EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 82, DE 2018
Para acrescentar artigo, onde couber:

“Artigo (...) – O Poder Executivo em até 30 (trinta) dias a contar da data da publicação da presente lei, encaminhará à Assembleia Legislativa demonstrativo com os dados do serviço da dívida, apresentados de forma clara:

I. os credores;

II. os prazos de pagamento;

III. os valores das operações;

IV. os índices de correção a serem aplicados;

V. a destinação dos valores;

VI. as garantias ofertadas;

VII. comprometimento das receitas do Estado.”

JUSTIFICATIVA

A dívida de São Paulo tem que ser apresentada com clareza para esta Casa Legislativa.

Esta emenda busca sanar esta lacuna e estabelecer para o Legislativo um papel digno de sua estatura constitucional.

Por ser emenda que visa a transparência das contas do Governo, espera-se que não encontre óbices dos ilustres pares.

Sala das Sessões, em 2/3/2018.
a) João Paulo Rillo